Sextafeira  |||  16 de Outubro de 2020
Publicação ofi cialEdição 3502

9A

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 120/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no
Orçamento do Exercício de 2020 e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a

autorização contida na Lei Ordinária nº 761 de 21 de setembro de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2020, até o valor de R$ 244.966,67 (Duzentos e
quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais, sessenta e sete centavos) na seguinte dotação
orçamentária:

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002– Departamento de Agropecuária
20.605.0010-1068–Convênio Estadual 298/2020 - SEAB –Aquisição de um Caminhão Novo
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 244.966,67
Conta Despesa: 917
Fonte: 917

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de
arrecadação conforme contas receitas abaixo:

EXCESSO ARRECADAÇÃO:
1.7.28.10.91.12.00.00.00.00 Convênio Estadual 298/2020 - SEAB – Aquisição de um

Caminhão Novo
R$ 244.966,67

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2020.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 121/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no
Orçamento do Exercício de 2020 e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a

autorização contida na Lei Ordinária nº 762 de 21 de setembro de 2020.

DECRETA:

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial,
no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2020, até o valor de R$ 240.000,00
(Duzentos e quarenta mil reais) na seguinte dotação orçamentária:

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
002– Departamento de Agropecuária
20.605.0010-1069–Convênio Estadual 299/2020 - SEAB –Aquisição de Quatro Plantadeiras
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 240.000,00
Conta Despesa: 918
Fonte: 918

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o
excesso de arrecadação conforme contas receitas abaixo:

EXCESSO ARRECADAÇÃO:
1.7.28.10.91.13.00.00.00.00 Convênio Estadual 299/2020 - SEAB – Aquisição de

Quatro Plantadeiras
R$ 240.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2020.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  040/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS A SEREM USADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR.

CONTRATADO: MARIA DE LURDES TRENTO EIRELI inscrita no CNPJ nº 85.094.878/0001-
96, com sede à Rua Sete de Setembro, 2330, Centro, CEP 85.302-100 - Laranjeiras do Sul -
Paraná.

VALOR TOTAL: R$ 6.460,00 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações
posteriores e demais dispositivos aplicados a espécie.

Publique-se;

Marquinho/PR, em 14 de Outubro de 2020.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2020

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de outubro de 2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à

Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13.
 CONTRATADO: MARIA DE LURDES TRENTO EIRELI inscrita no CNPJ nº 85.094.878/0001-96,

com sede à Rua Sete de Setembro, 2330, Centro, CEP 85.302-100 - Laranjeiras do Sul - Paraná.
 VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato

é de R$ 6.460,00 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais).
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS A SEREM USADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR.
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
 FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr.

Marquinho, Estado do Paraná, em 15 de Outubro de 2020.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 039/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária CRISTIELLI VARELA SCHISLER, lotado na
Secretária Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, no
período de 03/08/2020 à 02/11/2020, conforme o disposto no art. 86 da Lei
Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 03 de agosto de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 17 de setembro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 040/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária ARLETE APARECIDA DE PAULA, lotado na
Secretária Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, no
período de 21/09/2020 à 21/12/2020, conforme o disposto no art. 86 da Lei
Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de setembro de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 23 de setembro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 041/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária NILZA DAVID, lotado na Secretária Municipal
de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, no período de 21/09/2020 à
21/12/2020, conforme o disposto no art. 86 da Lei Municipal 114/2002 de 27 de
setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Prefeitura
Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de setembro de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 23 de setembro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 042/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária MARLI RUZYSKI, lotado na Secretária
Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, no período de
21/09/2020 à 21/12/2020, conforme o disposto no art. 86 da Lei Municipal 114/2002
de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da
Prefeitura Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21 de setembro de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 23 de setembro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 043/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária GRACIULINA DA APARECIDA CARDOSO
BOLZON, lotado na Secretária Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03
(três) meses, no período de 05/10/2020 à 05/01/2020, conforme o disposto no art.
86 da Lei Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 05 de outubro de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 13 de outubro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 044/2020

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio
a Funcionário Público e da outras
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária IRENE GERONIMO DAS CHAGAS, lotado
na Secretária Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, no
período de 09/10/2020 à 09/01/2020, conforme o disposto no art. 86 da Lei
Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Marquinho.

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 09 de outubro de 2020 revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 13 de outubro de
2020.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                 A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL N.° 025/2020

DATA: 15/10/2020

 A Secretária Municipal de Educação de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve,

 C O N V O C A R:

 1. Os munícipes de Espigão Alto do Iguaçu e demais interessados, para
participarem no dia 19 de outubro de 2020, às 13:30 horas, de uma Audiência Pública, a
realizar-se nas dependências da Secretaria Municipal de Educação para acompanhar o
Monitoramento referente ao Plano Municipal de Educação (2015/2025), bem como,
conhecer as ações que estão sendo realizadas para cumprir a Lei do referido Plano (Lei
n.º 668 de 24/06/2015, alterado pela Lei n.º 737 de 13/09/2017).

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO
IGUAÇU, EM 15 DE OUTUBRO DE 2020.

CLAUDICÉIA APARECIDA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS/MATERIAL
PERMANENTE – DIVERSOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, COM RECURSOS DO FIA –
SCFV – DELIBERAÇÃO Nº 062/2016 - CEDCA.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo
critério menor preço global por lote:

INFO QUEDAS INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 03.629.033/0001-93, da cidade de Quedas do
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01, 02, 03, 05, 06, 09, 10, 12, 13, 23, 24, 25, 26, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 57, 59, 60, 62 e 63,
com o valor total global de R$ 21.010,86 (vinte e um mil e dez reais e oitenta e seis
centavos);

PREGÃO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 11.089.255/0001-99, da cidade de
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 08, 11, 14, 18, 21 e 38, com o valor total
global de R$ 3.871,08 (três mil oitocentos e setenta e um reais e oito centavos);

ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.498.189/0001-48, da cidade de
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos lotes 04, 07, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 27, 39,
40, 42, 44, 54, 55, 58 e 61, com o valor total global de R$ 17.124,89 (dezessete mil, cento e
vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos).

Espigão Alto do Iguaçu, 15 de outubro de 2020.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2020/PMEAI

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

      Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 15 de outubro de 2020.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2020/PMEAI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO
DE EXAMES MÉDICOS DE ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA PARA A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo
critério menor preço por item:

CLINI-QUEDAS CLÍNICA MÉDICA LTDA – ME, CNPJ: 03.725.285/0001-16, da cidade de Quedas
do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 30.000,00
(trinta mil reais).

Espigão Alto do Iguaçu, 14 de outubro de 2020.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2020/PMEAI

Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação a qual tem
como objeto à contratação de empresa para a prestação de serviços na realização de exames
médicos de ultrassonografia obstétrica para a Secretaria de Saúde do Município de Espigão Alto
do Iguaçu, Estado do Paraná e teve o seu objeto adjudicado por item à seguinte proponente:
CLINI-QUEDAS CLÍNICA MÉDICA LTDA - ME, CNPJ/MF nº 03.725.285/0001-16,
vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

      Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 15 de outubro de 2020.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2020/PMEAI

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Aquisição de peças mecânicas novas e serviços de mão de obra para
reposição em máquina pesada, tratores e implementos agrícolas da frota
municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com
as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I
deste Edital.

Data de Abertura: 29/10/2020.
Horário: 09:00 horas.

Local: Sala de Licitações.
Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal.

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações,
localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu,
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço
eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br.

Espigão Alto do Iguaçu, 15 de outubro de 2020.
José Carlos Andreiv

Pregoeiro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org